
 

  

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 

администрации Старооскольского 

городского округа Белгородской области 
 

ПРИКАЗ 

«04» сентября 2024 года                                                                              № 1167 

 

О проведении социально 

ориентированного проекта для 

клубов будущих избирателей «Наше 

время» в 2024/2025 учебном году 

 

В целях гражданско-правового воспитания школьников и формирования 

интереса к изучению правовой культуры, в соответствии с планом работы 

департамента образования администрации Старооскольского городского округа на 

2024 год 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Провести с 16 сентября 2024 года по 28 февраля 2025 года социально 

ориентированный проект для клубов будущих избирателей «Наше время» (далее - 

Проект). 

 

2.Утвердить положение о проведении Проекта (приложение №1). 

 

3.Утвердить состав организационного комитета Проекта (приложение №2). 

 

4.Утвердить состав жюри Проекта (приложение №3). 
 

5. Ответственность за подготовку и проведение мероприятий по реализации 

Проекта возложить на МБУ ДО «Центр дополнительного образования 

«Одаренность» (Попогребская И.В.) 

 

6. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить участие 

клубов будущих избирателей в Проекте. 

  

 7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника департамента образования администрации Старооскольского 

городского округа Л.В. Илюк. 

 

Начальник департамента образования  

администрации Старооскольского 

городского округа                                                                                       А.Н. Жданова
   
Плохотникова Жанна Викторовна, 89087860960 



2 
 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении социально ориентированного проекта 

для клубов будущих избирателей 

«Наше время» в 2024/2025 учебном году 

 

1. Общие положения 

Социально ориентированный проект для клубов будущих избирателей 

«Наше время» реализуется МБУ ДО «Центр дополнительного образования 

«Одаренность» с 2008 года совместно со Старооскольской территориальной  

Избирательной комиссией. 

Проект направлен на формирование активной гражданской позиции и 

электоральной культуры школьников – будущих избирателей, поддержку 

социальных инициатив обучающихся, развитие и совершенствование деятельности 

клубов будущих избирателей (далее - КБИ). 

 

2. Цель и задачи Проекта 

Цель: гражданско-правовое воспитание школьников и формирование 

интереса к изучению правовой культуры, воспитание активной гражданской 

позиции будущих избирателей. 

Задачи: 

- оптимизировать условия для социализации и гражданского становления 

личности обучающихся;  

- обеспечить эффективное взаимодействие КБИ образовательных 

организаций для расширения информационного поля школьников; 

- включить участников проекта в реальную общественно-политическую 

деятельность; 

- содействовать самообразованию подростков, освоению ими навыков 

исследовательской деятельности, основ избирательных технологий, формировать 

лидерские качества и организаторские способности. 

 

3. Участники Проекта 

В Проекте принимают участие члены и руководители клубов будущих 

избирателей общеобразовательных организаций Старооскольского городского 

округа. 

 

4. Условия и порядок проведения Проекта 

Информационное освещение Проекта осуществляется в социальной сети 

«ВКонтакте» в официальной группе «Наше время» по ссылке 

https://vk.com/club227044886 . Все информационные материалы проекта и 

творческие работы участников КБИ округа будут публиковаться на страницах 

данной группы. Участникам Проекта необходимо подписаться.  

 

 

 Приложение №1 
Утверждено приказом департамента 

образования администрации 

Старооскольского городского округа 
 от «04» сентября 2024 года №1167 

  

https://vk.com/club227044886


3 
 

Сроки реализации Проекта: 16 сентября 2024 г. – 28 февраля 2025 г. 
 

Программа Проекта включает в себя проведение 4 этапов: 

 

I этап – информационная акция по избирательному праву «Право выбора – право 

молодежи» (16.09-04.10.2024 г.); 

II этап – интерактивная игра для руководителей и членов КБИ «Эрудиты 

избирательного права» (11-15.11.2024 г.); 

III этап – конкурс электронных Веб-страниц «Взгляд в будущее» (14-24.01.2025 

г.);  

IV этап – фестиваль «Выбор за нами!» (10-14.02.2025 г.).  

 

4.1. I этап – информационная акция «Право выбора – право молодежи» 

 

 Информационная акция (далее - Акция) проводится в период проведения 

предвыборной кампании и выборов в органы ученического самоуправления. 

 

Сроки проведения: 16.09.- 04.10.2024г. 

Участники:  в Акции принимают участие члены и руководители КБИ. 

Порядок проведения Акции 

Акция состоит из следующих номинаций: 

1. Фотофлешмоб «#Выборы_в_объективе». Участникам фотофлешмоба – 

членам и руководителям КБИ – необходимо сделать фотографии с избирательного 

участка в ходе школьных выборов в органы ученического самоуправления 

Креативный подход, использование реквизита при создании фотографий 

приветствуется.  

2. Арт-моб «Знаем. Выбираем. Создаём» -  создание сувенирной продукции 

своими руками на тему выборов, выполненных в следующих направлениях 

декоративно-прикладного творчества: аппликация, оригами, мозаика, квиллинг, 

бисероплетение, скульптура (лепка) и иные виды творчества. 

Участники номинации – члены КБИ, которым предлагается произвести 

фотосъемку с полученным изделием (например, при вручении новым членам КБИ). 

3. Видеовизитка «Ваш кандидат!». Участники – кандидаты на пост лидера 

ученического самоуправления, которым предлагается снять предвыборный 

видеоролик с агитационной программой (не более 2 минут).  

 Материалы Акции (фотографии, видеовизитки) необходимо разместить в 

социальной сети «ВКонтакте» в официальной группе проекта «Наше время» по 

ссылке https://vk.com/club227044886 , указав класс, школу, название КБИ, Ф.И.О. 

участника и руководителя и хештег #ПравоВыбора_ПравоМолодёжи и 

одноименный хештег номинации (#Выборы_в_объективе, 

#Знаем_выбираем_создаём,  #Ваш_кандидат).  

 Информационную справку (приложение к Положению) на участие в Акции 

необходимо направить в срок до 04 октября 2024 года на электронный адрес МБУ 

ДО «ЦДО «Одаренность» crtdu_2@mail.ru (в теме письма обязательно указать 

«КБИ. Акция «Право выбора – право молодёжи»). 

https://vk.com/club227044886


4 
 

Информационная справка об участии в информационной акции  

«Право выбора – право молодёжи» - 

 I этапе муниципального социально ориентированного проекта для клубов 

будущих избирателей «Наше время» в 2024/2025 учебном году 

 
Наименование 

ОО, 

 название КБИ 

Ф.И.О., 

участников, 

возраст 

Ф.И.О. 

руководителя 

(полностью) 

должность 

Контактный 

телефон  

руководителя 

Наименование 

номинации 

Ссылка на 

размещённые 

материалы 

   

 

 Фотофлешмоб 

«#Выборы_в_об

ъективе». 

 

Арт-моб  

«Знаем. 

Выбираем. 

Создаём.» 

 

Видеовизитка 

«Ваш 

кандидат!». 

 

 

Подпись и печать руководителя ОО 

 

4.2. II этап – интерактивная игра для руководителей и членов КБИ  

«Эрудиты избирательного права» 

 

Сроки проведения: 11-15.11. 2024 г.; 

Участники:  в Игре принимает участие команда: 1 руководитель клуба + 4 члена 

КБИ (обучающиеся 8 – 9 классов). 

Порядок проведения Игры: 

Команды клубов будущих избирателей принимают участие в 

интеллектуальной игре на знание избирательного права и избирательного процесса. 

В срок до 28 октября 2024 г. участники представляют в оргкомитет Игры 

заявку на адрес электронной почты МБУ ДО «ЦДО «Одарённость» 

crtdu_2@mail.ru. В теме письма указать «КБИ. Заявка «Эрудиты избирательного 

права». 

Образец заявки 

(заполняется на бланке учреждения) 

Дата 

Исх. № 

Заявка  

на участие в интерактивной игре для руководителей и членов КБИ 

«Эрудиты избирательного права»  

(в рамках социально ориентированного проекта «Наше время») 

 
Наименование 

образовательной 

организации 

Название КБИ Ф.И.О. педагога, должность, 

Ф.И. членов КБИ, 

возраст 

Контактный 

телефон 

руководителя 

команды 

    

mailto:crtdu_2@mail.ru


5 
 

 

 

 

 

 

Подпись и печать руководителя общеобразовательной организации 

 

4.3. III этап – Конкурс электронных Веб-страниц «Взгляд в будущее» 

 

Сроки проведения: 14-24.01.2025 г. 

Участники: в Конкурсе принимают участие активисты клуба (не более 5 человек, 

обучающиеся 8 – 11 классов). 

 *Веб-страница – это информационный ресурс в интернете, содержащий 

текст, изображения, фото- и видеоматериалы, гиперссылки и другие элементы. 

Наполнение страницы называется контентом. 

Предмет и содержание конкурса: 

 В ходе конкурса члены КБИ создают Веб-страницу о своём Клубе, 

публикуют на ней информативный и иллюстративный контент. Веб-страница 

должна соответствовать техническим требованиям и примерной структуре. 

Технические требования к конкурсным материалам  

 Веб-страница создается как средствами конструктора (конструктор сайтов, 

дидактических игр, интерактивных тестов и т.п.), так и с помощью языков 

программирования (htlm, javascript, php, pithon и т.п. – html документ с различными 

объектами типа кнопки, блоки (div) для динамического изменения текстовой и 

графической информации, переключатели и т.п.). 

 
Примерная структура Веб-страницы  

(порядок расположение элементов) 

1. Шапка. Располагается в самом верху, обязательно должна содержать:  

- изображение – логотипа КБИ;  

- заголовок – название КБИ;  

- подзаголовок – наименование ОО; 

- поля горизонтального меню – выполняют функцию навигации по странице.  

2. Навигационное меню - ссылки на основные разделы страницы; обычно в виде 

кнопок, ссылок или вкладок.  

3. Основная часть. Располагается в центре, занимает основное место и несет 

главную информационную нагрузку. Состоит из:  

- текстового наполнения – здесь находится основная информация о КБИ 

(например, история создания, описание структуры - Ф.И.О. руководителя и 

активных членов на текущий учебный год, план мероприятий, памятки для 

будущих избирателей и т.д.) 

-  мультимедийного контента – картинок, фотографий, видео и др.  



6 
 

4. Боковая панель. Как правило, содержит некоторую второстепенную информацию, 

ссылки, цитаты и т.д. (можно поместить текстовое наполнение в эту часть, а не в 

основную). 

5. Нижний колонтитул. Полоса в нижней части страницы, которая содержит 

контактную информацию: наименование ОО и КБИ, название Конкурса, Ф.И. 

автора, Ф.И.О. руководителя, а также окна обратной связи.  

 Размещенная информация не должна противоречить законодательству 

Российской Федерации и соответствовать этическим нормам. Веб-страница должна 

быть доступной для оценивания в период проведения Конкурса; иметь 

возможность обратной связи.  

 Критерии оценки:  

- соответствие содержания Веб-страницы тематике Конкурса – 5 баллов;  

- дизайн (стилистическая целостность, оригинальность оформления, читаемость 

шрифтов), эстетическое оформление контента – 5 баллов;  

- объем и качество наполнения контента – 5 баллов;  

- логичность изложение материала – 5 баллов;  

- креативность и разнообразие средств подачи материала: графика, видео, звук и 

др. – 5 баллов. 

 В срок до 28.02.2025 года на электронный адрес МБУ ДО «ЦДО 

«Одаренность» crtdu_2@mail.ru  направить информационную справку (в теме 

письма указать «КБИ. Взгляд в будущее»). 

 
Информационная справка об участии в конкурсе электронных Веб-страниц  

«Взгляд в будущее» - III этапе муниципального социально ориентированного 

проекта для клубов будущих избирателей «Наше время» в 2024/2025 учебном году 

 

Наименование 

ОО  
Название 

КБИ 

Ф.И.О., 

участников, 

возраст 

Ф.И.О. 

руководителя 

(полностью), 

должность 

Контактный 

телефон  

руководителя 

Ссылка на 

Веб-страницу 

   

 

   

 

Подпись и печать руководителя ОО 

 

4.4. IV этап  - фестиваль «Выбор за нами!» 

 

Сроки проведения: 10-14.02.2025 г.  

Участники: 5 членов КБИ - обучающиеся  8 – 10 классов.  

Программа проведения Фестиваля:  

1. Презентации клубов и их инициатив (команды готовят выступление в любой 

творческой форме. Выступление команд должно соответствовать теме Фестиваля, 

этическим нормам, быть интересным, динамичным, музыкальным. Время 

выступления не более 3 минут) 

2. Практическая часть (команды участвуют в тренингах, направленных на 

углубление знаний по избирательному праву, повышению уровня политической 

культуры молодежи, воспитание гражданской активности и др.)  

 

 



7 
 

Критерии оценки презентации клубов: 

– соответствие теме и положению о Фестивале; 

– культура выступления и поведения; 

– исполнительское мастерство; 

– оригинальность; 

– наличие наглядности, атрибутов, костюмов и др. 

 

В срок до 28.01.2025 г. участники представляют в оргкомитет Фестиваля 

заявку на адрес электронной почты МБУ ДО «ЦДО «Одарённость» 

crtdu_2@mail.ru. В теме письма указать «КБИ. Заявка на фестиваль «Выбор за 

нами». 

  

Образец заявки 

 (заполняется на бланке учреждения) 

Дата 

Исх. № 

Заявка  

на участие в фестивале «Выбор за нами!»  

(в рамках социально ориентированного проекта «Наше время») 

 

Наименование 

образовательной 

организации 

Название 

КБИ 

Ф.И.О. 

участников, 

возраст 

Ф.И.О. 

руководителя 

(полностью), 

должность 

Контактный телефон 

руководителя 

 

Подпись и печать руководителя общеобразовательной организации 

 

5. Подведение итогов Проекта 

Победителями и призёрами Проекта становятся КБИ, принявшие участие во 

всех этапах Проекта. Результаты участия в каждом этапе заносятся в протокол 

Проекта.  

При подведении итогов баллы распределяются в соответствии с таблицей: 

 

Баллы в соответствии с результатом 
 

Акция I место  

в конкурсе, 

игре, 

фестивале 

II место 

в конкурсе, 

игре, 

фестивале 

III место 

в конкурсе, 

игре, 

фестивале 

Участие 

в конкурсе, 

игре, 

фестивале 

Участие в 

одной 

номинации 

Участие в 

двух 

номинации 

Участие в 

трех 

номинациях 

1,0 

 балл 

2,0 

 балла 

3,0 

 балла 

3,0 

 балла 

2,0 

 балла 

1,0 

 балл 

0,5 

балла 

 

Победители и призёры Проекта награждаются почетными грамотами 

департамента образования администрации Старооскольского городского округа. 

 

Контактные телефоны: 8-908-786-09-60 - Плохотникова Жанна 

Викторовна, методист; 8-919-221-65-74 - Кольцовская Анжелика Дмитриевна, 

педагог-организатор. 

 

mailto:crtdu_2@mail.ru


8 
 

  

 

 

Приложение №2 
Утвержден приказом департамента 

образования администрации 

Старооскольского городского округа 
 от «04» сентября 2024 года №1167 

 

Состав оргкомитета социально ориентированного проекта 

для клубов будущих избирателей 

«Наше время» в 2024/2025учебном году 
 

№ 

п/п 

Ф.И.О. Должность, место работы 

1. Попогребская Ирина Валерьевна директор МБУ ДО «Центр 

дополнительного образования 

«Одаренность» 

2. Нифанов Роман Николаевич председатель Старооскольской 

территориальной избирательной 

комиссии (по согласованию) 

3. Макарова Ирина Викторовна заместитель председателя 

Старооскольской территориальной 

избирательной комиссии (по 

согласованию) 

4. Лобанова Наталья Валерьевна заместитель директора МБУ ДО «Центр 

дополнительного образования 

«Одаренность» 

5. Плохотникова Жанна Викторовна методист МБУ ДО «Центр 

дополнительного образования 

«Одаренность» 

6. Кольцовская Анжелика Дмитриевна педагог-организатор МБУ ДО «Центр 

дополнительного образования 

«Одаренность» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 
 

 

 

 

Состав жюри социально ориентированного проекта 

для клубов будущих избирателей 

«Наше время» в 2024/2025 учебном году 

 
№ 

п/п 

Ф.И.О. Должность, место работы 

  1. Лобанова Наталья Валерьевна заместитель директора, методист МБУ 

ДО «Центр дополнительного образования 

«Одаренность» 

2. Плохотникова Жанна Викторовна методист МБУ ДО «Центр 

дополнительного образования 

«Одаренность» 
3. Черкасских Оксана Тимофеевна методист МБУ ДО «Центр 

дополнительного образования 

«Одаренность» 

4. Кольцовская Анжелика Дмитриевна педагог-организатор МБУ ДО «Центр 

дополнительного образования 

«Одаренность» 

5. Нифанов Роман Николаевич председатель Старооскольской 

территориальной избирательной 

комиссии (по согласованию) 
6. Макарова Ирина Викторовна заместитель председателя 

Старооскольской территориальной  

Избирательной комиссии (по 

согласованию) 
7. Карченкова Елена Дмитриевна секретарь Старооскольской 

территориальной  Избирательной 

комиссии (по согласованию) 

 
 

 Приложение №3 
Утверждены приказом департамента 

образования администрации 

Старооскольского городского округа 
 от «04» сентября 2024 года №1167 

  


